(1306, à Sens, conflit pour élire le maire de la ville : après une décision royale, « *facte fuerunt quedam violencie et portaciones armorum, inquesta predicta ad ballivum Senonensem remittetur, et sibi mandabitur ut ipsefacta hujusmodi, tam nobis quam injuriam passis, competenter faciat emendari.* »)

> On trouve l'idée de « faire un port d'armes » : ce terme de « faire » montre l'action, et probablement l'intention criminelle (même s'il s'agit bien de port d'armes et pas d'autre chose) ;

> On sépare deux amendes : une amende pour le roi, et une amende pour ceux qui ont été troublés (« *injuriam passis* »).

Tome 3- 1, p. 245- n° 31 :

(1307, justice pour le prieur de Cardaillac (Lot), expulsé par des seigneurs « *cum magna multitudine armorum* », « *contra statuta pacis, hostiliter expugnantes, per violenciam armorum* ».

> La « *magna multitudo* » correspond probablement à un nombre forfaitaire, au-delà duquel le chiffre précis importe peu.

Tome 3- 1, p. 247- n° 32 :

(1307, le prieur de Sainte-Croix près de Figeac, dont le prieuré a été occupé trois jours par des hommes « *Cum pluribus aliis armatis, palam et publice ad prioratum et villam hujusmodi personaliter acedentes portas dicte ville, per vim et armorum potenciam.* » « *Dictum prioratum, (...) per potentiam armorum, in contemptum gardie nostre fuisse occupatum* » « *Quia per predictam inquestam repertum fuit (Liste des noms) interfuisse armatos, (...) nobis sententialiter condempnati fuerunt.* »

> Ceux qui sont venus armés sont condamnés ; on n'exprime pas nommément le port d'armes, mais on condamne en précisant que c'est parce qu'ils étaient armés : on est à mi-chemin entre l'incrimination et la circonstance aggravante.

Tome 3- 1, p. 248- n° 33 (1307) :

« Cum, ex relatione dilecti et fidelis P. de Chambliacodomini de Wlmis, militis et cambellani nostri, acceperimus quod cum gentes sue quedam animalia in quodam loco, in quo ipse omnimodam jurisdictionem asserit se habere, in presenti forisfacto cepissent, gentes abbatis et conventus monasterii Sancti-Medardi Suessionensis per **portamentum et violenciam armorum**, eisdem dicta animalia recusserunt, et gentes dicti domini de Wlmis verberaverunt et eidem multa vebera intulerunt : Tandem, inquesta super hoc de mandato nostro facta, visa et diligenter examinata, visa etiam inquesta facta super suspicione preposita contra illum qui dictam fecit inquestam, quia inventum est sufficienter probatum magnum priorem dicte ecclesie, fratrem Adam de Resson, thesaurarium dicte ecclesie, prepositum de la Chese, Johannetum, armigerum dicti magni prioris, Johannem Forminet et Tassinum, una cum quibusdam aliis complicibus suis invasisse violenter et cum armis Letardum, majorem dicti domini de Wlmis, de Carcelles, et sibi rescussisse quedam animalia que dictus major, in chemino dicti domini de Wlmis justiciando, ceperat et secum ducebat, et eos dictum majorem verberasse usque ad sanguinis effusionem, per curie nostre judicium, dictum fuit et pronunciatum quod dictus locus de predictis animalibus resaisietur, et quod dicti malefactores dicto domino de Wlmis, pro violenciis et dampnis predictis, solvent sexaginta libras Turonensium bonorum, et, pro emenda nostra, **propter predictam armorum portacionem**, dicti prior, thesaurarius, et prepositus mille libras, et et dicti Johannes, Tassinus et Johannes, quilibet eorum, viginti libras Turonenses nobis persolvent. Martis predicta. Bocellus reportavit. »

> On observe une gradation par rapport aux deux précédents : des hommes viennent armés sur la terre d'un autre seigneur: il y a port d'armes, d'autant plus qu'il s'agit de serviteurs ; pourtant, ce n'est pas une guerre : il y a port d'armes dans une rixe qui dégénère, alors que la violence délibérée est définie en tant que telle dans les deux textes précédents.

> La séparation des délits est exemplaire : il y a condamnation d'une part à l'autre parti pour les coups, et d'autre part au roi pour le port d'armes.

Tome 3- 1, p. 257- n° 43 (1307) :

« Cum super quadam **portacione armorum**, ac super pluribus excessibus et violenciis, et invasione seu occupatione plurium rerum, perpetratis, ut dicitur, contra gardam nostram specialem, ac inhibitionem quorundam servientum nostrorum, per Begonem de Petra-Forti, archidiaconum Conthensem, in ecclesia Ruthenensi, in quadam domo seu prioratu de Pahaco, ordinis Cluniacensis, et adjacentibus eidem, pertinentibus ad priorem Sancti-Flori in Arvernia, ad instanciam dicti prioris per ballivum nostrum montanarum Arvenie super predictis, vocatis partibus, diligenter inquiri fecerimus veritatem : Tandem, visa inquesta super hoc facta, per curie nostre judicium, dictum fuit et pronunciatum bona temporalia dicti Begonis debere poni in manu nostra, et remanere quousque dicto ballivo nostro pro nobis fuerit pro dictis excessibus de summa quingentarum librarum parorum bonorum turonensium de emenda satisfactum, et dicto priori, pro suis dampnis et injuriis, de summa centum librarum ejusdem monete, ac attemptata contra dictum priorem, in prejudicium dicte garde nostre, debere in statum pristinum reponi, et ipsum in sua predicta pacifica possessione, quam habebat, debere, per gentes nostros, custodiri. Nec est intencionis nostre ceteros complices dicti Begonis in dictis excessibus debere impunitos remanere, immo dicto ballivo, per alias litteras nostras, mandabitur quatinus, vocatis evocandis, contra dictos complices super facto hujusmodi et super eorum nominibus, conditionibus et facultatibus, inquirat veritatem, et inquestam remittat, etc. Fiat super hoc littera ad ballivum. Lune predicta. M.L. de Voyssi reportavit. »

Tome 3- 1, p. 281- n° 012 :

(1308, arrestation près de Lauserte (Hautes-Alpes ?), de Gaillard de Narzey, « *cum inventus fuisset in terra nostra armatus et promptus ad malum faciendum, una cum **multitudine armorum equitum et peditum**, et per gentes nostras arrestatus fuisset* », combats ensuite, on ne trouve pas de terme juridique de port d'armes, mais une amende globale est infligée.

Tome 3- 1, p. 282- n° 13:

1308, pillages « *cum multitudine armorum* », rien sur le port d'armes mais liste de dégâts graves pour lesquels les accusés sont condamnés.

Tome 3- 1, p. 298- n° 37 :

1308, Effraction à La Rochelle par deux personnes, « *violenter et cum armis* ».

Tome 3- 1, p. 301- n° 43 (1308) :

« *Cum Johannes de Levis, dominus Mirapiscis, incepisset inquirere contra quosdam homines ville Mirapiscis, super eo quod domum magistri Arnaldi Picis nisi fuerant diruere et quemdam ejus vineam extirpare, inhibitum fuisset per procuratorem nostrum senescallie Carcassonensis gentibus domini supradicti ne amplius de dicta causa cognoscerent, cum dicti delicti **cognicio et punicio, ratione delacionis armorum et fractionis pacis ad nos solum pertineret**, ut dicebat; a qua quidem inhibitione procurator dicti domini Mirapiscis appellavit, qua appellacione tamquam frivola non obstante, de mandato senescalli nostri Carcasonensis fuit inquisitum de premissis, et postea, prepositus tunc de Anversio et cantor Aurelianensis, ad partes illas a nobis missi, dictam resumentes inquestam, eam cuidam commissario tradiderunt perficiendam et judicandam; coram quo procurator dicti domini Mirapiscis comparuit, petens curiam de dictis hominibus remitti ad dominum suum, exhibendo quamdam litteram per quam mandabamus hoc fieri, nisi esset aliud rationabile quod obstaret, petens jus sibi fieri in premissis; qui quidem commissarius, pro eo quod sibi constabat quod in premissis intervenerat armorum delacio et pacis fractio, pronunciavit curiam de dictis hominibus dicti domino Mirapiscis non esse remittendam in hoc casu; a qua pronunciacione procurator dicti domini ad nos appellavit: Visis igitur processibus antedictis, per curie nostre iudicium, dictum fuit predictum commissarium bene pronunciasse et dictum procuratorem male appellasse, et curiam super hiis non debere ad dominum predictum remitti, et quod dictus procurator hoc emendabit. Dominica post Cathedram sancti Petri. Creci reportavit. »*

Tome 3- 1, p. 307- n° 49 :

1308, appel de jugement du sénéchal de Carcassonne, sur attaque de maison, « *pluribus aliis sibi coadunatis, **armata manu**, hostili more, contra pacis formam et nostra statuta* ». Jugement d'ensemble des méfaits, rien sur le port d'armes en particulier.

Tome 3- 1, p. 315- n° 61 (1308) :

« *Coram ballivo Bituricensi proosuit procurator noster, contra abbatem et conventum de Burgo-Dolensi et eorum preceptorem Sancti-Hylarii, quod quidam monachi dicte abbacie, euntes **armati et cum ensibus, clavis et baculis**, de precepto et voluntate dictorum abbatis et*